
Pag. 1/5 

 

D.R.S. n. 337 

Repertorio N. .………/………… 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 
 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA TERRITORIALE DELL’AMBIENTE DI PALERMO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il R.D. 30 marzo 1942, n. 327 recante l’approvazione del Codice della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 di approvazione del Regolamento per l’esecuzione del Codice 

della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 1 luglio 1977, n. 684 recante Norme di attuazione dello Statuto in materia di 

Demanio Marittimo; 

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e ss.mm.ii. - nuove norme per l’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 29 novembre 2005, n. 15 e ss.mm.ii. - disposizioni sul rilascio delle concessioni di 

beni demaniali e sull’esercizio diretto delle funzioni amministrative in materia di 

demanio marittimo; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.A. n. 138/GAB del 11 giugno 2013, con il quale sono state rinnovate, 

provvisoriamente d’ufficio, fino al 31 dicembre 2015, le concessioni demaniali rilasciate 

per finalità compatibili con le attività espressamente previste dall’art. 1 della L.R. 

15/2005 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.A. n. 134 del 12 agosto 2014 con il quale, nelle more del procedimento di revisione 

del quadro normativo in materia di rilascio delle concessioni demaniali marittime, il 

termine di durata dei titoli abilitativi in scadenza alla data del 31/12/2015 è prorogato 

sino al 31/12/2020; 

VISTA la L.R. 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – 

Legge di stabilità” ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la 

pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, 

entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli 

stessi; 

VISTA la L.R. 17 marzo 2016, n. 3 “Disposizioni programmatiche correttive per l’anno 2016. 

Legge di stabilità regionale” ed in particolare gli artt. 39 e 40 Titolo IV (Disposizioni in 

materia di demanio marittimo. Disposizioni in materia urbanistica); 

VISTO il D.D.G. n. 966 del 26/11/2019, che disciplina le attività di competenza di ciascuna 

struttura e la  firma degli atti finali di competenza degli stessi Uffici; 

VISTA la L.R. n. 32 del 16/12/2020 recante disposizioni in materia di demanio marittimo. Norme 

in  materia di sostegno della mobilità; 



Pag. 2/5 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 

19/2008 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTO il D.D.G. n 579 del 22 giugno 2022 “Approvazione nuovo organigramma del 

Dipartimento dell’Ambiente”; 

VISTO il D.P.Reg. del 13 febbraio 2023, n. 450, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 

di Governo del 10 febbraio 2023, n. 94, con il quale il Presidente della Regione Siciliana 

ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente alla Dott.ssa Patrizia Valenti; 

VISTO il D.D.G. n. 1373 del 27/10/2023 di revoca del conferimento incarico ad interim S.T.A. di 

Palermo all’Arch. Campolo Santo, e contestualmente conferimento incarico ad interim 

della S.T.A. di Palermo all’Arch. Vaiarello Vito Dirigente, in Servizio presso questo 

Dipartimento ed in atto Dirigente Responsabile della Struttura Territoriale dell’Ambiente 

di Trapani, a far data dal 02/11/2023; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024 n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla 

G.U.R.S.  n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024 n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2024-2026”, pubblicata nel Supplemento ordinario alla GAZZETTA 

UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p.I) n. 4, del 20/01/2024 (n. 3); 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024, “Bilancio 

di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la licenza di concessione demaniale marittima C.D.M. n. 02/2003 del 13/01/2003 

rilasciata dalla Capitaneria di Porto di Palermo alla ditta Soc. Coop. NAUTICA 

BARCARELLO A.R.L., Codice Fiscale/P.IVA 03456370828, legale rappresentante pro 

tempore Vassallo Damiano C.F. <<OMISSIS>>, allo scopo di occupare un tratto di suolo 

demaniale marittimo e specchio acqueo della superficie complessiva di mq 2.326,00, di 

cui mq 800,00 di specchio acqueo e mq 1.526,00 di area a terra, situato nel Comune di 

Palermo e precisamente nel golfo naturale ad est di Punta Barcarello (Foglio di mappa 02 

All. C part. 416) da “utilizzare solo per il periodo estivo (giugno/settembre) l’area a 

terra esclusivamente per il trasporto di natanti dallo scalo di alaggio e varo al cantiere 

nautico sito in proprietà privata e per la sosta dei natanti mediante recinzione con paletti 

mobili in ferro collegati da corda nonché installare un corridoio di lancio nello specchio 

acqueo antistante la suddetta area per l’atterraggio e partenza delle unità da diporto”; 

VISTA l’istanza n. 1200/2020 (prot. ARTA n. 48430 del 21/08/2020), presentata dalla ditta Soc. 

Coop. NAUTICA BARCARELLO A.R.L. sul Portale demanio marittimo Regione 

Siciliana, di estensione della validità temporale della C.D.M. n. 02/2003; 

VISTE le risultanze della B.D.N.A. in merito alla richiesta ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs n. 

159/2011 di rilascio della Comunicazione Antimafia prot. n. 

PR_PAUTG_0039734_20230307 a carico della ditta Soc. Coop. NAUTICA 

BARCARELLO A.R.L. Codice Fiscale/P.IVA 03456370828, chiusa con esito positivo 

dalla Prefettura di Palermo di cui al provvedimento antimafia interdittivo protocollo n. 



Pag. 3/5 

 

188056 del 02/12/2022 ex artt. 84, 89 bis e 91 del D. Lgs n. 159/2011, richiesta avanzata 

per l’estensione della validità temporale della C.D.M. n. 02/2003 di cui alla predetta 

istanza 1200/2020; 

VISTA la nota prot. ARTA n. 35502 del 17/05/2023, con la quale la Struttura Territoriale 

dell’Ambiente di Palermo ha comunicato alla ditta Soc. Coop. NAUTICA 

BARCARELLO A.R.L. la conclusione con esito positivo della Comunicazione Antimafia 

da parte della Prefettura di Palermo prot. n. PR_PAUTG_Ingresso_0039734_20230307 e 

la sospensione contestuale del procedimento per l’ottenimento dell’estensione di validità 

al 31/12/2023 della C.D.M. n. 02/2003 di cui all’istanza n. 1200/2020 (prot. ARTA n. 

48430 del 21/08/2020); 

VISTO il D.Lgs n. 159/2011 art. 67 “Effetti delle misure di prevenzione”, comma 1 “Le persone 

alle quali sia stata applicata con provvedimento definitivo una delle misure di 

prevenzione previste dal libro I, titolo I, capo II non possono ottenere:” lettera b) 

“concessioni di acque pubbliche e diritti ad esse inerenti nonché concessioni di beni 

demaniali allorché siano richieste per l’esercizio di attività imprenditoriali”; 

VISTO l’art. 94 “Effetti delle informazioni del prefetto” del D.Lgs n. 159/2011 il cui contenuto si 

riporta di seguito integralmente: “Quando emerge la sussistenza di cause di decadenza, 

di sospensione o di divieto di cui all’articolo 67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa, 

di cui all’articolo 84, comma 4 ed all’articolo 91, comma 6, nelle società o imprese 

interessate, i soggetti di cui all’articolo 83, commi 1 e 2 cui sono fornite le informazioni 

antimafia, non possono stipulare, approvare o autorizzare i contratti o subcontratti, né 

autorizzare, rilasciare o comunque consentire le concessioni e le erogazioni”; 

VISTI gli artt. 47 “Decadenza dalla concessione”, lettera f) “per inadempienza degli obblighi 

derivanti dalla concessione, o imposti da norme di leggi o di regolamenti.”e 48 “Autorità 

competente a dichiarare la revoca e la decadenza” del Codice della Navigazione; 

VISTA la comunicazione della STA di Palermo prot. n. 17506 del 18/03/2024 di avvio del 

procedimento di decadenza dalla concessione demaniale marittima C.D.M. n. 02/2003, di 

cui agli artt. 47 (lettera f) e 48 del Codice della Navigazione, notificata alla ditta Soc. 

Coop. NAUTICA BARCARELLO A.R.L. in data 18/03/2024 a mezzo PEC con regolare 

ricevuta di consegna, in forza del provvedimento antimafia interdittivo protocollo n. 

188056 del 02/12/2022 ex artt. 84, 89 bis e 91 del D. Lgs n. 159/2011, emesso dalla 

Prefettura di Palermo a carico della Ditta, assegnando alla stessa il termine di giorni dieci 

per la presentazione di eventuali controdeduzioni; 

VISTA la comunicazione del 05/04/2024 trasmessa a mezzo PEC del Sig. Giovanni Corrao (prot. 

ARTA n. 22652 del 08/04/2024) con la quale, n.q. di rappresentate legale della Soc. 

Coop. NAUTICA BARCARELLO A.R.L. P.IVA 03456370828, in riscontro alla suddetta 

comunicazione della STA di Palermo prot. n. 17506 del 18/03/2024 di avvio del 

procedimento di decadenza dalla concessione demaniale marittima C.D.M. n. 02/2003, fa 

presente che la concessione in argomento “rimane assolutamente libera e priva di 

qualunque struttura fissa e/o mobile riconducibile alla CDM 02 del 2020” e che “la 

sottoscritta Ditta non ha intenzione di presentare osservazioni, controdeduzioni e/o 

ricorsi esprimendo il proprio Nulla Osta al procedimento di Decadenza. Pertanto sin da 

ora riconsegna alla Regione Siciliana l’area in oggetto, rimettendola per intero nella Sua 

disponibilità.”; 

CONSIDERATO che la comunicazione da parte della Prefettura di Palermo attraverso la 

B.D.N.A. del provvedimento antimafia interdittivo protocollo n. 188056 del 02/12/2022 



Pag. 4/5 

 

ex artt. 84, 89 bis e 91 del D. Lgs n. 159/2011 nei confronti della ditta Soc. Coop. 

NAUTICA BARCARELLO A.R.L., di cui alla predetta Comunicazione Antimafia prot. 

n. PR_PAUTG_0039734_20230307 chiusa con esito positivo, impone la decadenza dalla 

concessione C.D.M. n. 02/2003 in ottemperanza dell’art. n. 67 lettera b) del D. Lgs n. 

159/2011, che prevede l’impossibilità di ottenere, da parte di “persone alle quali sia stata 

applicata con provvedimento definitivo una delle misure di prevenzione previste dal libro 

I, titolo I, capo II”, “concessioni di acque pubbliche e diritti ad esse inerenti nonché 

concessioni di beni demaniali allorché siano richieste per l’esercizio di attività 

imprenditoriali”; 

RITENUTO  di dovere adottare apposito provvedimento amministrativo di decadenza della 

concessione demaniale marittima C.D.M. n. 02/2003 rilasciata alla ditta Soc. Coop. 

NAUTICA BARCARELLO A.R.L. Codice Fiscale/P.IVA 03456370828; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per le motivazioni citate in narrativa, ai sensi degli artt. 47 (lettera f) e 48 del Codice della 

Navigazione, per gli effetti del provvedimento antimafia interdittivo protocollo n. 188056 del 

02/12/2022 ex artt. 84, 89 bis e 91 del D. Lgs n. 159/2011, emesso dalla Prefettura di Palermo nei 

confronti della ditta Soc. Coop. NAUTICA BARCARELLO A.R.L., è dichiarata decaduta la 

concessione demaniale marittima C.D.M. n. 02/2003 sopra descritta, rilasciata alla ditta Soc. Coop. 

NAUTICA BARCARELLO A.R.L., con sede in Palermo in Via dei Barcaioli 81 - Codice 

Fiscale/P.IVA 03456370828, PEC nauticabarcarello.soccoop@pec.it, allo scopo di occupare un tratto 

di suolo demaniale marittimo e specchio acqueo della superficie complessiva di mq 2.326,00, di cui 

mq 800,00 di specchio acqueo e mq 1.526,00 di area a terra, situato nel Comune di Palermo e 

precisamente nel golfo naturale ad est di Punta Barcarello (Foglio di mappa 02 All. C part. 416). 

Nel contempo viene altresì archiviata e rigettata l’istanza n. 1200/2020 (prot. ARTA n. 48430 del 

21/08/2020) di estensione della validità temporale della C.D.M. n. 02/2003, presentata dalla ditta 

Soc. Coop. NAUTICA BARCARELLO A.R.L. sul Portale demanio marittimo Regione Siciliana,. 

 

Articolo 2 

Il concessionario è tenuto allo sgombero dell’area demaniale marittima di cui alla concessione in 

argomento ed alla rimessa in pristino della stessa entro il termine perentorio di giorni trenta dalla 

notifica del presente atto. 

Il presente decreto sarà notificato all’interessato ai sensi dell’art. 26 del Regolamento per l'esecuzione 

del Codice della Navigazione. 

 

Articolo 3 

La Struttura Territoriale dell’Ambiente di Palermo definirà gli effetti contabili amministrativi 

derivanti dalla decadenza della C.D.M. n. 02/2003 sopra richiamata e procederà al recupero, a carico 

della ditta Soc. Coop. NAUTICA BARCARELLO A.R.L., degli eventuali canoni concessori ancora 

dovuti all’erario regionale. 

 

Articolo 4 



Pag. 5/5 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il termine 

perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a norma della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 art. 

98 comma 6. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente o ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

competente per territorio, rispettivamente entro il termine di 30 (trenta) o 60 (sessanta) giorni dalla 

notifica o dalla comunicazione in via amministrativa del presente atto, o ricorso straordinario al 

Presidente della Regione Siciliana entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

Palermo, lì 09.04.2024 

 

                                                                    f.to 

Il Dirigente ad interim della S.T.A. di Palermo 

(Arch. Vito Vaiarello) 

 


